
 

                                         
                                              PEFC/18-21-02/140                                                                          IT-001539 dd. 23.05.2013 

 
 

 
C O MU N E D I  A LA  

Provincia di Trento 
Piazza S. Giovanni, 1 – 38061 ALA ( TN) – Tel. 0464/678767 – C.F. 85000870221 

www.comune.ala.tn.it 
pec: comuneala.tn@legalmail.it 

 
 
IL SINDACO 
0464/678738 

 sindaco@comune.ala.tn.it 

Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). Verificare 
l’oggetto della PEC o i files allegati alla medesima. 
Data di registrazione inclusa nella segnatura di 
protocollo 
 

Oggetto: Servizio Biblioteca e archivio storico: orario estivo di servizio e di apertura 
al pubblico – nuove disposizioni a decorrere dal 12 giugno 2023 al 10 
settembre 2023. Integrazione alle disposizioni del 7 giugno 2023. 

 

IL SINDACO 

Richiamato il proprio decreto del 7 giugno 2023 avente per oggetto: “Servizio Biblioteca e 
archivio storico: orario estivo di servizio e di apertura al pubblico – nuove disposizioni a 
decorrere dal 12 giugno 2023 al 10 settembre 2023 e, salvo modifiche o integrazioni, 
indicativamente da metà giugno a metà settembre a partire dall’estate 2024” in atti con n. 
485299218; 

considerata l’ampia articolazione dell’orario estivo, che limita la possibilità del personale di 
effettuare la revisione del patrimonio delle sale di pubblica lettura; 

ravvisata la necessità di favorire tale attività, disponendo la chiusura della biblioteca in 
giornate che possano limitare il disagio arrecato all’utenza; 

ritenuto di individuate tali giornate nei giorni 16, 17 e 18 agosto 2023, essendo la stessa già 
chiusa al pubblico il giorno 15 in quanto festivo e il giorno 14 in quanto giornata di chiusura 
degli uffici comunali stabilita dall’Amministrazione comunale con provvedimento giuntale 
come da concertazione con le OO.SS. del 29 dicembre 2022 in atti con protocollo n. 22115 
e comunicata al personale comunale il 3 gennaio 2023 in atti con protocollo n. 68; 

considerato il parere favorevole espresso in tal senso dalla Giunta comunale nella seduta 
del 23 maggio 2023; 

richiamato l’art. 109 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto 
Adige, approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., che stabilisce che 
l’articolazione dell’orario di servizio nonché l’orario di apertura al pubblico sono stabiliti con 
provvedimento del sindaco sentita la giunta comunale, tenendo conto dell’esigenza di 

492883830  18/07/2023 12:10:59

http://www.comune.ala.tn.it/
mailto:comuneala.tn@legalmail.it


 

                                         
                                              PEFC/18-21-02/140                                                                          IT-001539 dd. 23.05.2013 

armonizzare l’orario di servizio con quello delle altre amministrazioni pubbliche e del lavoro 
privato e con la domanda dell’utenza; 

vista la nota del 29 maggio 2023 u.s. (prot. comunale n. 9384) con la quale la proposta è 
stata trasmessa alle organizzazioni sindacali, per condividere il nuovo orario di lavoro da 
applicare ai dipendenti assegnati al servizio biblioteca e archivio storico nonché il nuovo 
orario di apertura al pubblico; 

visti gli articoli 38 e 47 comma 2 del contratto collettivo provinciale di lavoro del personale 
dell’area non dirigenziale del comparto autonomie locali per il triennio giuridico-economico 
2016/2018 sottoscritto in data 1° ottobre 2018; 

visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 
visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 40 di 
data 13 novembre 2018; 

visto il  Regolamento organico del personale dipendente sulle procedure di assunzione e di 
organizzazione degli uffici e servizi, approvato con delibera del Consiglio comunale n. 52 di 
data 29 novembre 2018; 

 

DISPONE 

1. di chiudere la biblioteca al pubblico nei giorni dal 14 al 18 agosto 2023 per le motivazioni 
citate in premessa; 

2. di precisare che il personale comunale sarà in servizio per effettuare le operazioni di 
revisione delle raccolte, salvo assenze per giustificati motivi; 
 
3. di precisare che le presenti disposizioni integrano le precedenti disposizioni emanate il 7 
giugno 2023 in materia, dando atto che per tutto quanto non disciplinato dal presente 
provvedimento e applicabile in analogia al restante personale comunale, valgono le 
disposizioni impartite con deliberazione della giunta comunale n. 207 di data 10.12. 2019 e 
con provvedimento sindacale prot. 24571 del 19 dicembre 2019. 
 
 
  

IL SINDACO 
per.ind. Claudio Soini  

 
                                                                                                firmato digitalmente (*) 

 
(*) questa nota, se trasmessa in forma cartacea, 
costituisce copia dell’originale informatico firmato 
digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, 
predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione (art. 3-bis D.Lgs. 82/05). 
L’indicazione del nome del firmatario sostituisce 
la sua firma autografa (art. 3 D.Lgs. 39/93) 


	



